
【学校教育目標・重点】 心ひとつに ～ 笑顔いっぱい やる気いっぱい 根気いっぱい ～

■空調設備工事始まる！安全第一！心から感謝
４月２０日

（土）から学
校の空調設
備工事が始
まりました。
いわゆる普
通教室にエ
アコンを設

置していただけることとなりました。教室によ
っては、夏季の温度がかなり上昇する本校にと
って、大変ありがたい措置です。
工期は8月20日(火)までとなっており、夏季

休業明けには稼働可能のようです。工事作業は、
基本的に授業のない日や時間帯で実施してくだ
さるというご配慮により、生徒の学習活動等に
は影響が最小限になる見込みです。
国の補助があるとはいえ、町の財政は相当な

負担となるようです。有効に活用してまいりた
いと考えております。心から感謝申し上げます。

■全国学力・学習状況調査実施！有効に活用を
本校でも

全国統一日
の４月１８日
（木）に滞り
なく実施し
ました。３
年生栄叶学
年が粛々と

調査問題に挑み、それぞれの実力を発揮してく

れたものとみております。
調査後の解答用紙等は翌日国へ送付すること

から、町教育委員会からコピー機等の支援をい
ただいて解答のコピーを確保し、学校独自の採
点を進めて生徒一人一人の課題把握と改善に努
めてまいります。本校では、本調査を有効に活
用して生徒の課題、教師の指導方法、併せて学
校経営の改善に努めてまいります。勝負は３月
の入試、そして卒業後の生きる力です。

■「金融教育研究校」指定書授与されました♡
４月１８日（木）、日本銀行秋田支店次長Ｓ.〇様

と担当のＭ．○様がお見えになり、本年度と来

年度の２か年にわたって「金融教育研究校」に
指定する旨の指定書を授け
てくださいました。
本校では、Ｋ．○○氏（日

本銀行秋田支店発券課長:美
郷町黒川観光農園経営者の
Ｋ．○○氏のご兄弟）によ
る特別授業などを盛り込ん
で、キャリア教育の一環と

して金融教育研究に取り組
む予定です。Ｋ．氏による
授業は、「私たちの未来とお金」というテーマ
で、７月上旬に１年生を対象に実施する予定で
す。

■「あいさつの美郷」心ひとつに快声♡響く！
毎朝、生徒会執行部と生活委員会が玄関に立

って「あいさつ運動」が展開されています。笑
顔で交わすあいさつがさわやかに響き合ってい
ます。折々に校庭で登校を迎え、気持ちのよい

朝のスタートを感じています。
【うれしいあいさつの例】
・笑顔で目を見て ・立ち止まって

・遠くからでも ・背中に向かってでも

・とにかく大きい声で ・相手に先んじて

・会うたびに何度でも ・名前を呼んで

あいさつは相手を尊重する気持ちの表れであ
ると同時に、ものごとに気が付いて行動ができ
ている証でもあります。学習、部活動、対人関
係の上達の鍵です。みんなとできる、一人でも
しっかりとできる。「さ

わやかあいさつ」がま
すます広がることを期
待しています。

■ＰＴＡ参観ありがとうございました♡感謝♡
４月２２日(月)は、ご多用のところご出席くだ

さり、心から感謝申し上げます。おかげさまで
会長Ｆ．○○さんはじめ今年度の役員が確定し、
PTA活動のスタートを切ることができました。
全校及び各学年の役員の皆様には大変ご難儀を

おかけいたしますが、教職員も会員の自覚を新
たに、保護者の皆様と一緒に子どもたちの健や
かな成長のために努力いたします。今年度１年
間、よろしくお願いいたします。

学 校 報
平成３１年 ４月２４日

№ ５
美郷町立美郷中学校


